[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO nº 032/2017
Súmula: “Pedido de consultas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná.”
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, requerer que este Poder Legislativo, por intermédio de seus agentes, realize junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, consulta que contemplem os seguintes pontos:

I - Se é possível o pagamento à pessoas físicas que executam serviços de natureza continua junto à Administração Pública Municipal, por intermédio de Recibos de Pagamento de Autônomo – RPA;
II – Se é possível a Administração Pública Municipal realizar reposição geral anual, dentro dos limites inflacionários, aos servidores ocupantes somente de cargos em comissão, sem lei que anteriormente estabeleça. Bem como sem haver lei fixando data-base, para tais situações;

III – Se é possível que a Administração Pública Municipal realize pagamento à estagiários utilizando dotação oriunda do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.
Por fim ressaltamos da necessidade de cumprir o solicitado, no prazo legal.
Tijucas do Sul, 20 de março de 2017.

	José Antonio dos Santos

Vereador

Carlos Sebastião Andrade

Vereador

Claudemir Pereira da Rocha

Vereador

Clodomir Ferreira da Rocha

Vereador

Rodrigo Pereira de Lima

Vereador

Rua Brasília, nº 39 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.gov.br